$$x+3y+z \equiv 1, \quad 4x+y+5z \equiv 7, \quad 2x+2y+z \equiv 3 \pmod{8}$$

invenietur $\xi = 9, \xi' = 1, \xi'' = -14$, unde fit $-15x \equiv -26$, quare $x \equiv 6 \pmod{8}$; eodem modo invenitur $15y \equiv -4, 15z \equiv 1$, et hinc $y \equiv 4, z \equiv 7 \pmod{8}$.

5) *Secundo* quando non omnes coefficientes $\Sigma(a\xi), \Sigma(bv)$ etc. ad modulum sunt primi, sint α, β, γ etc. divisores communes maximi ipsius m cum $\Sigma(a\xi), \Sigma(bv), \Sigma(c\xi)$ etc. resp., patetque problema impossibile esse, nisi illi numeros $\Sigma(f\xi), \Sigma(fv), \Sigma(f\xi)$ etc. resp. metiantur. Quando vero haec conditio-nes locum habent, congruentiae in (3) complete resolventur per tales $x \equiv p \pmod{\frac{m}{\alpha}}, y \equiv q \pmod{\frac{m}{\beta}}, z \equiv r \pmod{\frac{m}{\gamma}}$ etc., aut si mavis dabuntur α valores diversi ipsius x (i. e. secundum m incongrui puta $p, p + \frac{m}{\alpha}, \dots, p + \frac{(\alpha-1)m}{\alpha}$),

*) Observare convenit hancce conclusionem demonstratione egere, quam autem hic supprimimus. Proprie-
enim nihil aliud ex analysi nostra sequitur, quam quod congruentiae propositae per alios incognitarum x, y etc.
valores solvi nequeant: hos vero satisfacere non sequitur. Fieri enim posset ut nulla omnino solutio daretur.
Similis paralogismus etiam in aequationum linearium explicacione plerumque committitur.

6 valores diversi ipsius y etc., illis congruentiis satisfacientes: manifestoque omnes solutiones congruentiarum propositarum (si quae omnino dantur) inter illas reperientur. Attamen hanc conclusionem convertere non licet; nam plerumque non omnes combinationes omnium α valorum ipsius x cum omnibus ipsius y cum omnibus ipsius z etc. problemati satisfaciunt, sed quaedam tantum, quarum nexus per unam pluresve congruentias conditionales exhibere licet. At quum completa huius problematis resolutio ad sequentia non sit necessaria, hoc argumentum fusius hoc loco non exsequimur, exemplique ideam qualemcumque de eo dedisse sat habemus.

Propositae sint congruentiae

$$3x + 5y + z \equiv 4, \quad 2x + 3y + 2z \equiv 7, \quad 5x + y + 3z \equiv 6 \pmod{12}$$

Hic fiunt $\xi, \xi', \xi''; v, v', v''; \zeta, \zeta', \zeta'';$ resp. $= 1, -2, 1; 1, 1, -1; -13, 22, -1,$ unde $4x \equiv -4, 7y \equiv 5, 28z \equiv 96.$ Hinc prodeunt quatuor valores ipsius x puta $\equiv 2, 5, 8, 11;$ unus valor ipsius y puta $\equiv 11;$ quatuor valores ipsius z puta $\equiv 0, 3, 6, 9 \pmod{12}.$ Iam ut sciamus, quasnam combinationes valorum ipsius x cum valoribus ipsius z adhibere liceat, substituimus in congruentiis propp. pro x, y, z resp. $2 + 3t, 11, 3u,$ unde transeunt in has

$$57 + 9t + 3u \equiv 0, \quad 30 + 6t + 6u \equiv 0, \quad 15 + 15t + 9u \equiv 0 \pmod{12}$$

quibus facile intelligitur aequivalere has

$$19 + 3t + u \equiv 0, \quad 10 + 2t + 2u \equiv 0, \quad 5 + 5t + 3u \equiv 0 \pmod{4}$$

Prima manifesto requirit ut sit $u \equiv t + 1 \pmod{4},$ quo valore in reliquis substituto etiam his satisfieri invenitur. Hinc colligitur, valores ipsius x hos 2, 5, 8, 11 (qui prodeunt statuendo $t \equiv 0, 1, 2, 3$) necessario combinandos esse cum valoribus ipsius z his $z \equiv 3, 6, 9, 0$ resp., ita ut omnino quatuor solutiones habeantur

$$\begin{aligned} x &\equiv 2, 5, 8, 11 \pmod{12} \\ y &\equiv 11, 11, 11, 11 \\ z &\equiv 3, 6, 9, 0 \end{aligned}$$

* * *

His disquisitionibus, per quas sectionis propositum iam absolutum est, adhuc quasdam propositiones similibus principiis innixas adiungimus, quibus in sequentibus frequenter opus erit.

Theoremata varia.

38.

PROBLEMA. *Invenire, quot numeri positivi dentur numero positivo dato A minores simulque ad ipsum primi.*

Designemus brevitatis gratia multitudinem numerorum positivorum ad numerum datum primorum ipsoque minorum per praefixum characterem ϕ . Quae-ritur itaque ϕA .

I. Quando A est primus, manifestum est omnes numeros ab 1 usque ad $A - 1$ ad A primos esse; quare in hoc casu erit

$$\phi A = A - 1$$

II. Quando A est numeri primi potestas $= p^m$, omnes numeri per p divisibiles ad A non erunt primi, reliqui erunt. Quamobrem de $p^m - 1$ numeris hi sunt reiiciendi: $p, 2p, 3p \dots (p^{m-1} - 1)p$; remanent igitur $p^m - 1 - (p^{m-1} - 1)$ sive $p^{m-1}(p - 1)$. Hinc

$$\phi p^m = p^{m-1}(p - 1)$$

III. Reliqui casus facile ad hos reducuntur ope sequentis propositionis:
Si A in factores M, N, P etc. inter se primos est resolutus, erit

$$\phi A = \phi M. \phi N. \phi P \text{ etc.}$$

quae ita demonstratur. Sint numeri ad M primi ipsoque M minores m, m', m'' etc. quorum itaque multitudo $= \phi M$. Similiter sint numeri ad N, P etc. res-pective primi ipsisque minores n, n', n'' etc.; p, p', p'' etc. etc., quorum multi-tudo $\phi N, \phi P$ etc. Iam constat omnes numeros ad productum A primos etiam ad factores singulos M, N, P etc. primos fore et vice versa (art. 19); porro om-nes numeros qui horum m, m', m'' etc. alicui sint congrui secundum modulum M ad M primos fore et vice versa, similiterque de N, P etc. Quaestio itaque huc reducta est: determinare quot dentur numeri infra A , qui secundum modu-lum M , alicui numerorum m, m', m'' etc. secundum N , alicui ex his n, n', n''

etc. etc. sint congrui. Sed ex art. 32 sequitur, omnes numeros, secundum singulos modulos M, N, P etc. residua determinata dantes, congruos secundum eorum productum A fore, adeoque infra A unicum tantum dari, secundum singulos M, N, P etc. residuis datis congruum. Quare numerus quaesitus aequalis erit numero combinationum singulorum numerorum m, m', m'' cum singulis n, n', n'' atque p, p', p'' etc. etc. Hunc vero esse $= \phi M. \phi N. \phi P$ etc. ex theoria combinationum constat. *Q. E. D.*

IV. Iam quomodo hoc ad casum de quo agimus applicandum sit facile intelligitur. Resolvatur A in factores suos primos sive reducatur ad formam $a^x b^y c^z$ etc. designantibus a, b, c etc. numeros primos diversos. Tum erit

$$\phi A = \phi a^x. \phi b^y. \phi c^z \text{ etc.} = a^{x-1}(a-1) b^{y-1}(b-1) c^{z-1}(c-1) \text{ etc.}$$

seu concinnius $\phi A = A \frac{a-1}{a} \cdot \frac{b-1}{b} \cdot \frac{c-1}{c}$ etc.

Exempl. Sit $A = 60 = 2^2 \cdot 3 \cdot 5$, adeoque $\phi A = \frac{1}{2} \cdot \frac{2}{3} \cdot \frac{4}{5} \cdot 60 = 16$. Numeri hi ad 60 primi sunt 1, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29, 31, 37, 41, 43, 47, 49, 53, 59.

Solutio prima huius problematis exstat in commentatione ill. Euleri, *theorematum arithmeticorum nova methodo demonstrata*, Comm. nov. Ac. Petrop. VIII p. 74. Demonstratio postea repetita est in alia diss. *Speculationes circa quasdam insignes proprietates numerorum*, Acta Petrop. VIII p. 17.

39.

Si characteris ϕ significatio ita determinatur, ut ϕA exprimat multitudinem numerorum ad A primorum ipsoque A non maiorum. perspicuum est $\phi 1$ fore non amplius $= 0$, sed $= 1$, in omnibus reliquis casibus nihil hinc immutari. Hancce definitionem adoptantes sequens habebimus theorema.

Si a, a', a'' etc. sunt omnes divisores ipsius A (unitate et ipso A non exclusi), erit

$$\phi a + \phi a' + \phi a'' + \text{etc.} = A$$

Ex. sit $A = 30$, tum erit $\phi 1 + \phi 2 + \phi 3 + \phi 5 + \phi 6 + \phi 10 + \phi 15 + \phi 30 = 1 + 1 + 2 + 4 + 2 + 4 + 8 + 8 = 30$.

Demonstr. Multiplicantur omnes numeri ad a primi ipsoque a non maiores per $\frac{A}{a}$, similiter omnes ad a' primi per $\frac{A}{a'}$ etc., habebunturque $\phi a + \phi a'$

$+\phi a'' + \dots$ etc. numeri, omnes ipso A non maiores. At

1) omnes hi numeri erunt inaequales. Omnes enim eos qui ex *eodem* ipsius A divisor sint generati, inaequales fore, per se clarum. Si vero e divisoribus diversis M, N numerisque μ, ν ad istos respective primis aequales prodiissent, i. e. si esset $\frac{A}{M}\mu = \frac{A}{N}\nu$, sequeretur $\mu N = \nu M$. Ponatur $M > N$ (id quod licet). Quoniam M ad μ est primus, atque numerum μN metitur, etiam ipsum N metietur, maior minorem. *Q. E. A.*